
СОВЕТ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГ О РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАРАР
РЕШЕНИЕ

27.06.2024 года № 234

О внесении изменений в решение Совета 
Нурлатского муниципального района от 15.12.2023 № 212 

«О бюджете Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Республики Татарстан, Уставом Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан, Совет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Нурлатского муниципального района от 15.12.2023 
№2 1 2  «О бюджете Нурлатского муниципального района Республики Татарстан на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее -  Решение), следующие 
изменения:

1.1. В статье 1 Решения:
в подпункте 1 пункта 1 цифры «1 914 921,9» заменить цифрами «1 981 757,2»;
в подпункте 2 пункта 1 цифры «1 914 921,9» заменить цифрами «2 035 342,9»;
в подпункте 3 пункта 1 цифру «0,0» заменить на «53 585,7»;
в пункте 3 таблицу №1 приложения № 1 «Источники финансирования дефицита 

бюджета Нурлатского муниципального района на 2024 год» Решения, изложить в 
новой редакции (приложение № 1).

1.2. В статье 3 Решения:
таблицу №1 приложения № 2 «Прогнозируемые объемы доходов бюджета 

Нурлатского муниципального района на 2024 год» Решения, изложить в новой 
редакции (приложение № 2).

1.3. В статье 5 Решения:
в пункте 1 таблицу №1 приложения № 3 «Распределение расходов Нурлатского 

муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям,! видам 
расходов бюджетной классификации расходов Российской Федерации на 2024 год» 
Решения, изложить в новой редакции (приложение №3);

в пункте 2 таблицу № 1 приложения № 4 «Распределение расходов Нурлатского 
муниципального района по ведомственной классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации на 2024 год» Решения, изложить в новой редакции 
(приложение № 4).



1.4. В статье 6 Решения:
в пункте 1 цифры «152 093,4» заменить цифрами «182 164,1»;
таблицу №1 приложения № 5 «Объемы межбюджетных трансфертов, 

подлежащие перечислению из бюджетов поселений в бюджет Нурлатского 
муниципального района на исполнение расходных обязательств по осуществлению 
части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, в 
соответствии с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления, 
в 2024 году» Решения, изложить в новой редакции (приложение № 5).

1.5. В статье 10 Решения:
цифры «1 046 562,3» заменить цифрами «1 083 326,8»;
таблицу № 1 приложения № 8 «Межбюджетные трансферты Нурлатского 

муниципального района, получаемые из Республики Татарстан в 2024 году» 
Решения, изложить в новой редакции (приложение № 6).

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан http://nurlat.tatarstan.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

http://nurlat.tatarstan.ru/


риложение № 1
шению Совета Нурлатского 
иципального района 
|7 июня 2024 г. № 234

•иложение № 1 
ешению «О бюджете 

урлатского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов»
№ 212 от 15.12. 2023 г.)

Таблица №1

И с т о ч н и к и  ф и н ан с и р о в ан и я  д е ф и ц и т а  бю дж ета 
Н у р л а т с к о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  н а  2024 год

тыс. рублей
Наименование показателя Код показателя 2023 год

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

01 00 00 00 00 0000 000 53 585,7

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета

01 05 00 00 00 0000 000 53 585,7

Увеличение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 - 1 981 757,2
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 500 - 1 981 757,2
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

01 05 02 01 00 0000 510 - 1 981 757,2

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов

01 05 02 01 05 0000 510 - 1 981 757,2

Уменьшение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 600 2 035 342,9
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 600 2 035 342,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

01 05 02 01 00 0000 610 2 035 342,9

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципшъных районов

01 05 02 01 05 0000 610 2 035 342,9



ил ожени е № 2
ению Совета Нурлатского 
опального района 

ня 2024 г. № 234

ожение № 2 
^ению «О бюджете 
атского муниципального района 

еспублики Татарстан на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов»
№ 212 от 15.12. 2023 г.)

Прогнозируемые объемы доходов бюджета 
Н урлатского муниципального района на 2024 год

Таблица №1

тыс. рублей

Наименование Код дохода Сумма
НАЛОГОВЫ Е И  Н ЕН А Л О ГО ВЫ Е ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 716 266,3
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 616 258,0
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 616 258,0

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов

1 01 02010 01 0000 110 616258,0

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 03 00000 00 0000 000 36 899,8

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации

1 03 02000 01 0000 110 36 899,8

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1 03 02230 01 0000 110 18 000,0

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам., установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

1 03 02231 01 0000110 18 000,0

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1 03 02240 01 0000 110 99,8

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом, установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

1 03 02241 01 0000 110 99,8

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской

1 03 02250 01 0000 110 18 800,0



Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом- установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным, федеральным, законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

1 03 02251 01 0000 110 18 800,0

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 37 604,5
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения

1 05 01000 00 0000 110 24 944,0

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы

1 05 01010 01 0000 110 17 244,0

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы

1 05 01011 01 0000110 17 244,0

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов

1 05 01020 01 0000 110 1 700,0

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации)

1 05 01021 01 0000 ПО 7 700,0

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 1 482,5
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03010 01 0000 110 1 482,5
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения

1 05 04000 02 0000 110 11 178,0

Налог, взимаемый в связи с применением, патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных 
районов

1 05 04020 02 0000 ПО 11 178,0

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 
ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

1 07 00000 00 0000 000 91,0

Налог на добычу полезных ископаемых 1 07 01000 01 0000 110 91,0
Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 1 07 01020 01 0000110 91,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 5 289,0
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями

1 08 03000 01 0000 110 5 264,0

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного 
Суда Российской Федерации)

1 08 03010 01 0000 110 5 264,0

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а 
также за совершение прочих юридически значимых действий

1 08 07000 01 0000 110 25,00

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 
рекпамной. конструкции

1 08 07150 01 0000 ПО 25,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00000 00 0000 000 16 762,0

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу 
в возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

1 11 05000 00 0000 120 14 414,0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

1 11 05010 00 0000 120 14414,0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и

1 11 05013 05 0000 120 11 014,0



которые расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских поселений, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

1 11 05013 13 0000 120 3 400,0

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)

1 11 05030 00 0000 120 1 748,0

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления муниципальных 
районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

1 11 05035 05 0000 120 1 748,0

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 11 09000 00 0000 120 600,0

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 11 09040 00 0000 120 600,0

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 11 09045 05 0000 120 600,0

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 12 00000 00 0000 000 1 040,0
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 1 12 01000 01 0000 120 1 040,0
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами

1 12 01010 01 0000 120 500,0

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 1 12 01030 01 0000 120 200,0
Плата за размещение отходов производства и потребления 1 12 01040 01 0000 120 340,0
Плата за размещение отходов производства 1 12 01041 01 0000 120 340,0
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

1 14 00000 00 0000 000 1 758,0

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности (за исключением движимого 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 14 02000 00 0000 000 500,0

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением движимого имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу

1 14 02050 05 0000 410 500,0

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением, 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

1 14 02053 05 0000 000 500,0



Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
гогулярственной и муниципальной собственности

1 14 06000 00 0000 430 1 258,0

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена

1 14 06010 00 0000 430 1 258,0

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений и межселенных 
территорий мунииипальных районов

1 14 06013 05 0000 430 158,0

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений

1 14 06013 13 0000 430 1 100,0

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 564,0

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) 
органом, органом управления государственным внебюджетным 
фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской 
Федерации

1 16 07000 01 0000 140 564,0

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) 
органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией

1 16 07090 00 0000 140 564,0

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом, или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед муниципальным. органом, 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального района

1 16 07090 05 0000 140 564,0

БЕЗВОЗМ ЕЗДНЫ Е П О С ТУ П Л ЕН И Я 2 00 00000 00 0000 000 1 265 490,9

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 02 00000 00 0000 000 1 265 490,9

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

2 02 20000 00 0000 150 478 709,4

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях

2 02 25304 00 0000 150 17 790,1

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов 
на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении органсти местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов полномочий по вопросам местного 
значения в сфере образования в части реачизаъщи мероприятий по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организаг/иях

2 02 25304 05 0000 150 17 790,1

Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий

2 02 25576 00 0000 150 2 363,0

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по благоустройству сельских территорий

2 02 25576 05 0000 150 2 363,0

Прочие субсидии 2 02 29999 00 0000 150 458 556,3

Субсидии бюджетам. муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов по выравниванию уровня бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района, и предоставлению иных форм межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав 
муниципального района

2 02 29999 05 0000 150 21 907,8

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов в 2 02 29999 05 0000 150 419 565,4



целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного обгцего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным, программам в муниципальных 
образовательных организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов 
в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время

2 02 29999 05 0000 150 17 079,0

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов в 
целях софинансирования расходных обязательств органов 
местного самоуправления муниципальных образований, связанных с 
реализацией мероприятий по уничтожению борщевика 
Сосновского, произрастающего на земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности

2 02 29999 05 0000 150 3,5

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 150 575 391,2
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

2 02 30024 00 0000 150 495 177,2

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
государственных полномочий Р Т  по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам городских поселений

2 02 30024 05 0000 150 11 669,4

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
государственных полномочий Р Т  по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам сельских поселений

2 02 30024 05 0000 150 305,1

Субвенции бюджетам, муниципальных районов и городских округов 
на обеспечение государственных гарантий реализагрш прав на 
получение общедоступного и бесплатного начапьного общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях

2 02 30024 05 0000 150 337 867,2

Субвенции бюджетам, муниципальных районов и городских округов 
на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования

2 02 30024 05 0000 150 122 890,5

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий РТ в области образования на 
методическое и информационно-технологическое обеспечение

2 02 30024 05 0000 150 8 402,2

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в области образования на 
осуществление управленческих расходов

2 02 30024 05 0000 150 460,5

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по предоставлению 
мер социальной поддержки в части обеспечения питанием 
обучающихся по образовательным программам, основного общего и 
среднего обгцего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

2 02 30024 05 0000 150 6 901,5

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления

2 02 30024 05 0000 150 486,7



государственных полномочий Р Т  по созданию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по созданию и организации 
деятельности административных комиссий

2 02 30024 05 0000 150 477,1

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в области государственной 
молодежной политики

2 02 30024 05 0000 150 460,5

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
госудаг>ственных полномочий Р Т  в области архивного дела

2 02 30024 05 0000 150 79,8

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних лиг/ и лиц, признанных судом, недееспособными 
или ограниченно дееспособными

2 02 30024 05 0000 150 2 288,9

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях

2 02 30024 05 0000 150 0,7

Субвенции бюджетам, муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органсши местного самоуправления 
государственных полномочий. Р Т  в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней, 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных, а также в области обращения с 
животными (на содержание сибиреязвенных скотомогильников и 
биотермических ям)

2 02 30024 05 0000 150 1 274,3

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных, а также в области обращения с 
животными (на организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев)

2 02 30024 05 0000 150 618,8

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по организации осуществления 
мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекг/ии и 
дератизации, санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, проводимых с применением, 
лабораторных методов исследования, в очагах инфекционных 
заболеваний, а также на территориях и в помещениях, где 
имеются и сохраняются условия для возникновения или 
распространения инфекционных заболеваний

2 02 30024 05 0000 150 977,3

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления государственных полномочий РТ в сфере 
обеспечения равной доступности услуг общественного 
транспорта на территории Р Т  для отдельных категорий граждан

2 02 30024 05 0000 150 0,6

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осугцествления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ по сбору информации от поселений, входящих в муниципальный 
район, необходимой для ведения регистра муниципальных

2 02 30024 05 0000 150 5,4



нормативных правовых актов РТ
Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
Р Т по предоставлению земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена

2 02 30024 05 0000 150 10,7

Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

2 02 30027 00 0000 150 40 379,8

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по назначению и выплате 
ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку 
(попечительство), в приемные семьи, и вознаграждения, 
причитающегося опекунам или попечителям, исполняющим, свои 
обязанности возмездно

2 02 30027 05 0000 150 40 379,8

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
государственных полномочий РТ по расчету и предоставлению 
субвенций бюджетам поселений, входящих в состав 
муниципального района, для осуществления полномочий 
Российской Федерации на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, на 
территориях которых отсутствуют структурные подразделения 
военных комиссариатов

2 02 35118 05 0000 150 3 964,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
государственных полномочий Р Т  по расчету и предоставлению 
субвенций бюджетам поселений, входящих в состав 
муниципального района, для осуществления полномочий Российской 
Федерации на осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, на территориях которых 
отсутствуют структурные подразделения 
военных комиссариатов

2 02 35118 05 0000 150 3 964,0

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

2 02 35120 00 0000 150 19,1

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для финансового обеспечения государственных полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

2 02 35120 05 0000 150 19,1

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

2 02 35303 00 0000 150 33 852,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим, работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций

2 02 35303 05 0000 150 33 852,0

Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния

2 02 35930 00 0000 150 1 999,1

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления полномочий

2 02 35930 05 0000 150 1 999,1



на государственную регистрацию актов гражданского состояния
Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 211 390,3
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

2 02 40014 00 0000 150 182 164,1

Межбюджетные трансферты, передаваемые полномочия 
бюджетам муниципачьных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями

2 02 40014 05 0000 150 182 164,1

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях

2 02 45179 00 0000 150 4 680,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

2 02 45179 05 0000 150 4 680,5

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 2 02 49999 00 0000 150 24 545,7
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов

2 02 49999 05 0000 150 24 545,7

ВСЕГО доходов 1 981 757,2



Приложение № 3 
^ногб*$4еш ению  Совета Нурлатского 

ипального района 
рня 2024 г. № 234

т  [ение № 3
•ю «О бюджете 
кого муниципального района 

лики Татарстан на 2024 год и плановый 
иод 2025 и 2026 годов»

№ 212 от 15.12. 2023 г.)

Т аблица № 1

Распределение расходов Н урлатского муниципального района по разделам, подразделам, целевым 
статьям , видам расходов бюджетной классификации расходов Российской Федерации на 2024 год

тыс. рублей
Наименование показателя РЗ ПР КЦСР КВР Сумма

О БЩ ЕГО СУД А РСТВЕН Н Ы Е ВОПРО СЫ 01 133 638,0

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и мунииипального образования

01 02 3117,1

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000 3 117,1

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030 3 117,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 02 99 0 00 02030 100 3 117,1

Функционирование законодательного органа государственной 
власти и представительных органов муниципальных 
образований

01 03 13 901,5

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 00000 13 901,5
Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040 13 861,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 03 99 0 00 02040 100 9 188,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 03 99 0 00 02040 200 4 673,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 03 99 0 00 02950 40,0
Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02950 800 40,0
Функционирование Правительства РФ, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
РФ, местных администраций

01 04 32 557,2

Реализация государственных полномочий РТ в области 
образования на осуществление управленческих расходов

01 04 02 2 08 25302 460,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 02 2 08 25302 100 460,5

Реализация государственных полномочий РТ по сбору 
информации от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов РТ

01 04 24 1 01 25390 5,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 24 1 01 25390 100 5,4



Негтогоаммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000 32 091,3

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040 31 560,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 99 0 00 02040 100 25 3 73,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципачьных) нужд

01 04 99 0 00 02040 200 6 182,2

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 5,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 04 99 0 00 02950 35,0
Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02950 800 35,0
Реализация государственных полномочий РТ в области 
государственной молодежной политики

01 04 99 0 00 25240 460,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 99 0 00 25240 100 460,5

Выполнение других обязательств государства 01 04 99 0 00 92350 35,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 99 0 00 92350 200 35,0

Судебная система 01 05 19,1
Непрограммные направления расходов 01 05 99 0 00 00000 19,1
Расходы по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции

01 05 99 0 01 51200 19,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 05 99 0 01 51200 200 19,1

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово
бюджетного) надзора

01 06 9 928,5

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 00000 9 928,5
Центральный аппарат 01 06 99 0 00 02040 9 928,5
Расходы на выплаты персоначу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 06 99 0 00 02040 100 7 809,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 06 99 0 00 02040 200 2 109,2

Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 02040 800 10,0
Резервные фонды 01 11 3163,7
Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 07000 3 163,7
Резервный фонд исполнительного комитета 01 11 99 0 00 07411 3 163,7
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 0 7411 800 3 163,7
Другие общегосударственные вопросы 01 13 70 950,9
Государственная программа «Социальная поддержка граждан РТ» 01 13 03 0 00 00000 2 288,9
Подпрограмма «Улучшение социально-экономического 
положения семей»

01 13 03 5 00 00000 2 288,9

Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для 
устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на воспитание в семью"

01 13 03 5 03 00000 2 288,9

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц и лиц, 
признанных судом недееспособными или ограниченно 
дееспособными

01 13 03 5 03 25330 2 288,9

Расходы на выплаты персонапу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

01 13 03 5 03 25330 100 2 288,9



государственными внебюджетными фондами
Мероприятия, направленные на развитие системы 
территориального общественного самоуправления Республики 
Т атарстан

01 13 11 2 01 25181 2 125,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

01 13 11 2 01 25181 600 2 125,9

Мероприятия, направленные на развитие системы 
территориального общественного самоуправления Республики 
Татарстан

01 13 11 2 01 25182 955,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 11 2 01 25182 200 955,5

Государственная программа "Развитие государственной 
гражданской службы Республики Татарстан и муниципальной 
службы в Республике Татарстан

01 13 19 0 00 00000 375,3

Основное мероприятие "Повышение эффективности исполнения 
государственными органами Республики Татарстан и органами 
местного самоуправления в Республике Татарстан возложенных 
на них полномочий"

01 13 19 0 01 00000 375,3

Страхование муниципальных служащих 01 13 19 0 01 21910 375,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 19 0 01 21910 200 375,3

Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной 
политики в Нурлатском муниципальном районе на 2015-2024 
годы»

01 13 99 0 00 02043 7,0

Основное мероприятия «Выявление и устранение причин 
коррупции, противодействие условиям, способствующим ее 
проявлениям, формирование в обществе нетерпимого отношения 
к коррупции»

01 13 99 0 00 02043 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 02043 200 7,0

Муниципальная программа «Информатизация местного 
самоуправления Нурлатского муниципального района на 2024
2026 годы»

01 13 99 0 00 02044 100,0

Основное мероприятия «Информатизация местного 
самоуправления Нурлатского муниципального района»

01 13 99 0 00 02044 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 02044 200 100,0

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000 65 098,3
Центральный аппарат 01 13 99 0 00 02040 3 473,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 99 0 00 02040 100 2 327,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 02040 200 1 146,2

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02040 800 0,6
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 13 99 0 00 02950 4 018,6
Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 4 018,6
Реализация государственных полномочий РТ по созданию и 
организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

01 13 99 0 00 25260 486,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 99 0 00 25260 100 469,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 25260 200 17,1

Реализация государственных полномочий РТ по созданию и 01 13 99 0 00 25270 477,1



организации деятельности административных комиссии

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 99 0 00 25270 100 459,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 25270 200 18,0

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ в 
области архивного дела

01 13 99 0 00 25340 79,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 25340 200 79,8

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях

01 13 99 0 00 25350 0,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 99 0 00 25350 100 0,7

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ по 
предоставлению земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена

01 13 99 0 00 25400 10,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 99 0 00 25400 100 10,7

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий 01 13 99 0 00 29900 47 698,5

Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям

01 13 99 0 00 29900 600 47 698,5

Расходы на реализацию полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

01 13 99 0 00 59300 0,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 59300 200 0,6

Муниципальная программа «Улучшение демографической 
ситуации в Нурлатском миниципальном районе на 2024-2025 
годы»

01 13 99 0 00 92350 1 287,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 92350 200 1 287,7

Выполнение других обязательств государства 01 13 99 0 00 92350 4 552,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 92350 200 4 061,4

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 92350 800 490,6
Диспансеризация муниципальных служащих 01 13 99 0 00 97071 1 012,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 0 00 97071 200 1 012,8

Расходы на реализацию полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

01 13 99 0 11 59300 1 999,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органалш, 
казенными учреэюдениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 99 0 11 59300 100 1 438,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 99 011 59300 200 561,1

НА ЦИ ОН АЛЬНАЯ О БО РО Н А 02 3 964,0
Мо б ил из а и ион пая и вневойсковая подготовка 02 03 3 964,0
Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000 3 964,0
Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, на территориях которых отсутствуют

02 03 99 0 01 51180 3 964,0



структурные подразделения военных комиссариатов
Межбюджетные трансферты 02 03 99 0 01 51180 500 3 964,0
НА ЦИ ОН АЛЬНАЯ БЕЗО П А СН О СТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ Д ЕЯ ТЕЛ ЬН О С ТЬ

03 7 612,6

Зашита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 5 410,5

Управление организацией и проведением мероприятий в области 
гражданской обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях

03 10 07 2 01 22671 3 562,7

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

03 10 07 2 01 22671 3 562,7

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

03 10 07 2 01 22671 100 2 887,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципачъных) нужд

03 10 0 7 2 0 1  22671 200 674,8

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами 
власти другого уровня

03 10 99 0 00 25151 1 347,0

Межбюджетные трансферты 03 10 99 0 00 25151 500 1 347,0
Выполнение других обязательств государства 03 10 99 0 00 92350 500,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 99 0 00 92350 200 500,8

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 14 2 202,1

Комплексная муниципальная программа по профилактике 
правонарушений в Нурлатском муниципальном районе на 2022- 
2025годы

03 14 07 2 01 22670 2 202,1

Расходы на выплату персоначу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

03 14 072  01 22670 100 2 202,1

НА ЦИ ОН АЛЬНАЯ ЭКО НОМ ИКА 04 98 764,5
Сельское хозяйство 04 05 2 893,1
Программа «Развитие личных подсобных хозяйств в Нурлатском 
муниципальном районе Республике Татарстан на 2023-2025 годы»

04 05 14 2 06 73250 1 000,0

Поддержка животноводов в личных подсобных хозяйствах 04 05 14 2 06 73250 1 000,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям

04 05 14 2 06 73250 600 1 000,0

Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республике Татарстан"

04 05 14 0 00 00000 1 893,1

Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, 
переработки и реализации продукции животноводства"

04 05 14 2 00 00000 1 893,1

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ в сфере 
организации проведения мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных, а также в области 
обращения с животными (на содержание сибиреязвенных 
скотомогильников и биотермических ям, на организацию 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев)

04 05 14 2 09 25360 1 893,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципачъных) нужд

04 05 14 2 09 25360 200 1 893,1

Водное хозяйство 04 06 308,0
Непрограммные направления расходов 04 06 99 0 00 00000 308,0
Расходы на содержание и ремонт ГТС 04 06 99 0 00 90431 308,0



Межбюджетные трансферты 04 06 99 0 00 90431 500 308,0

Транспортное хозяйство 04 08 7 700,7
Государственная программа «Развитие транспортной системы 
Республики Татарстан»

04 08 13 0 00 0000 0 0,6

Подпрограмма «Развитие автомобильного, городского 
электрического транспорта, в том числе метро»

04 08 13 4 00 0000 0 0,6

Основное мероприятие «Создание устойчиво функционирующей 
и доступной для всех слоев населения единой системы 
общественного транспорта»

04 08 13 4 01 0000 0 0,6

Обеспечение равной доступности услуг общественного 
транспорта

04 08 13 4 01 05370 0,6

Расходы на реализацию государственных полномочий в сфере 
обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта

04 08 13 4 01 05370 0,6

Иные бюджетные ассигнования 04 08 13 4 01 05370 800 0,6
Непрограммные направления расходов 04 08 99 0 00 00000 7 700,1
Организация пассажирских перевозок по межмуниципальным 
маршрутам в пределах муниципального района

04 08 99 0 00 03180 6 700,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям

04 08 99 0 00 03180 600 6 700,1

Отдельные вопросы в области других видов транспорта 04 08 99 0 00 03170 1 000,0
Иные бюджетные ассигнования 04 08 99 0 00 03170 800 1 000,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 82 321,9
Программа дорожных работ на дорогах общего пользования 
местного значения

04 09 Д1 000 00000 43 465,3

Основные мероприятия «Развитие сети автомобильных дорог 
общего пользования»

04 09 Д1 000 03650 43 465,3

Содержание и управление дорожным хозяйством 04 09 Д1 000 03650 43 465,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 Д1 000 03650 200 43 465,3

Непрограммные направления расходов 04 09 99 0 00 00000 38 856,6
Строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в границах городских округов и 
поселений в рамках благоустройства

04 09 99 0 00 78020 38 856,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 99 0 00 78020 200 38 856,6

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 5 540,8
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного 
движения в Нурлатском муниципальном районе РТ на 2024 год»

04 12 06 2 01 10990 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 06 2 01 10990 200 4 000,0

Поддержка предприятий потребкооперации 04 12 99 0 00 79010 700,0
Иные бюджетные ассигнования 04 12 99 0 00 79010 800 700,0
Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2028 годы»

04 12 99 0 00 92350 840,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 12 99 0 00 92350 300 500,0
Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям

04 12 99 0 00 92350 600 190,8

Иные бюджетные ассигнования 04 12 99 0 00 92350 800 150,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 05 83 888,7
Жилищное хозяйство 05 01 12 666,1
Региональная программа капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Нурлатского муниципального района на 2023-2025 
годы

05 01 04 0 00 00000 11 554,4

Краткосрочный план реализации региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

05 01 04 5 00 00000 1 1 554,4



домах, расположенных на территории Нурлатского 
муниципального района
Основное мероприятие «Организация своевременного проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах»

05 01 04 5 01 00000 11 554,4

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов

05 01 04 5 01 96010 1 1 554,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям, и иным некоммерческим организациям.

05 01 04 5 01 96010 600 11 554,4

Мероприятия в области жилищного хозяйства (переоценка 
строений, ведение жилищного фонда)

05 01 Ж1 0 00 76040 1 111,7

Иные бюджетные ассигнования 05 01 Ж1 0 00 76040 800 1 111,7

Коммунальное хозяйство 05 02 17 675,9
Муниципальная программа «Программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры города Нурлат 
Нурлатского муниципального района РТ на 2015-2025 г.г »

05 02 Ж1 0 00 00000 17 675,9

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 Ж1 0 00 75050 17 675,9
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 Ж1 0 00 75050 200 17 675,9

Благоустройство 05 03 53 546,7
Муниципальная программа «Развитие системы видеонаблюдения 
в рамках реализации сегмента АПК «Безопасный город» на 
территории Нурлатского муниципального района на 2022-2025 
годы»

05 03 06 3 01 10990 3 414,2

Реализация программных мероприятий 05 03 06 3 01 10990 3 414,2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 06 3 01 10990 200 3 414,2

Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республике Татарстан"

05 03 14 0 00 00000 3,5

Программа "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и 
реализации продукции растениеводства "

05 03 14 1 00 00000 3,5

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований, связанных с 
реализацией мероприятий по уничтожению борщевика 
Сосновского, произрастающего на земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности

05 03 14 1 05 63130 3,5

Межбюджетные трансферты 05 03 14 1 05 63130 500 3,5
Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республике Татарстан

05 03 14 0 00 00000 2 396,6

«Реализация мероприятий по благоустройству сельских 
территорий»

05 03 14 2 00 00000 2 396,6

Софинансируемые расходы на реализацию мероприятий по 
комплексному развитию сельских территорий

05 03 14 2 10L5764 2 396,6

Межбюджетные трансферты 05 03 14 2 10 L5764 500 2 396,6
Непрограммные направления расходов 05 03 99 0 00 00000 45 321,4
Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010 15 264,7
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 99 0 00 78010 200 15 264,7

Озеленение 05 03 99 0 00 78030 7 008,7
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 99 0 00 78030 200 7 008,7

Содержание кладбищ 05 03 99 0 00 78040 1 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 99 0 00 78040 200 1 500,0

Прочие мероприятия по благоустройству городских поселений 05 03 99 0 00 78050 17 624,0



Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 99 0 00 78050 200 17 624,0

Утилизация и содержание мест захоронений твердых бытовых 
отходов

05 03 99 0 00 78060 3 924,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 99 0 00 78060 200 3 924,0

Уличное освещение 05 03 Б1 0 00 78010 2 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 Б1 0 00 78010 200 2 200,0

Прочие мероприятия по благоустройству городских поселений 05 03 Б1 0 00 78050 210,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципачъных) нужд

05 03 Б1 0 00 78050 200 210,8

ОХРАНА О КРУ Ж А Ю Щ ЕЙ  СРЕДЫ 06 1 497,3
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания

06 03 1 497,3

Государственная программа «Охрана окружающей среды, 
воспроизводства и использования природных ресурсов»

06 03 09 0 00 00000 1 497,3

Подпрограмма «Регулирование качества окружающей среды 
Республики Татарстан»

06 03 09 1 00 00000 1 497,3

Основное мероприятие «Обеспечение охраны окружающей 
среды»

06 03 09 1 01 00000 1 497,3

Мероприятия по регулированию качества окружающей среды 06 03 09 1 01 74460 1 497,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

06 03 09 1 01 74460 200 1 497,3

ОБРАЗОВАНИЕ 07 1 273 727,5
Дошкольное образование 07 01 359 893,8
Муниципальная программа «Развитие системы образования в 
Нурлатском муниципальном районе на 2021-2025 годы»

07 01 02 0 00 00000 359 893,8

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования, включая 
инклюзивное, и повышение квалификации работников данной 
сферы»

07 01 02 1 00 00000 359 893,8

Основное мероприятие «Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях

07 01 02 1 01 00000 117 149,5

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях

07 01 02 1 01 25370 117 149,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

07 01 02 1 01 25370 600 117 149,5

Основное мероприятие «Реализация дошкольного образования» 07 01 02 1 03 00000 242 626,6
Развитие дошкольных образовательных организаций 07 01 02 1 03 42000 79 225,7
Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям.

07 01 02 1 03 42000 600 79 225,7

Развитие дошкольных образовательных учреждений 07 01 02 1 03 S0050 163 400,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

07 01 02 1 03 S0050 600 163 400,9

Мероприятия в области образования, направленные на поддержку 
молодых специалистов в дошкольных образовательных 
организациях

07 01 02 1 04 43625 117,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям, и иным некоммерческим организациям

07 01 02 1 04 43625 600 117,7

Общее образование 07 02 810 058,1
Муниципальная программа «Развитие системы образования в 
Нурлатском муниципальном районе на 2021-2025 годы»

07 02 02 0 00 00000 810 058,1

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования, включая 
инклюзивное, и повышение квалификации работников данной

07 02 02 1 00 00000 5 741,0



сферы»
Основное мероприятие «Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях

07 02 02 1 01 00000 5 741,0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях

07 02 02 1 01 25370 5 741,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям

07 02 02 1 01 25370 600 5 741,0

Подпрограмма «Развитие общего образования, включая 
инклюзивное, и повышение квалификации работников данной 
сферы»

07 02 02 2 00 00000 740 814,9

Мероприятия в области образования, направленные на поддержку 
молодых специалистов в общеобразовательных организациях

07 02 02 2 01 43624 285,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям.

07 02 02 2 01 43624 600 285,5

Основное мероприятие «Реализация общего образования в 
государственных образовательных организациях»

07 02 02 2 02 00000 395 858,2

Развитие общеобразовательных организаций, включая школы -  
детские сады

07 02 02 2 02 42100 209 019,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям.

07 02 02 2 02 42100 600 209 019,1

Развитие общеобразовательных организаций, включая школы- 
детские сады

07 02 02 2 02 S0050 186 839,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 02 02 2 02 S0050 600 186 839,1

Основное мероприятие «Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях»

07 02 02 2 08 00000 337 867,2

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного. 
Начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях

07 02 02 2 08 25280 337 867,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям.

07 02 02 2 08 25280 600 337 867,2

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях

07 02 02 2 09 23041 2 123,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 02 02 2 09 23041 200 634,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 02 02 2 09 23041 600 1 489,3

Мероприятия по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в муниципальных общеобразовательных 
организациях

07 02 02 2 ЕВ 51791 4 680,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

07 02 02 2 ЕВ 51791 600 4 680,5

Обеспечение государственных гарантий в части ежемесячного 07 02 02 4 01 53031 33 852,0



денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

07 02 02 4 01 53031 600 33 852,0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях

07 02 02 4 01 L3041 29 650,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

07 02 02 4 01 L3041 600 29 650,2

Дополнительное образование 07 03 70 324,7
Государственная программа «Развитие образования и науки 
Республики Татарстан»

07 03 02 0 00 00000 70 324,7

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования, включая 
образование детей-инвалидов, и повышение квалификации 
работников данной сферы

07 03 02 3 00 00000 70 324,7

Основное мероприятие «Организация предоставления 
дополнительного образования детей в государственных 
образовательных организациях»

07 03 02 3 01 00000 70 324,7

Развитие многопрофильных организаций дополнительного 
образования, регулирующих дополнительные 
общеобразовательные программы

07 03 02 3 01 42310 1 869,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

07 03 02 3 01 42310 600 1 869,7

Развитие организаций дополнительного художественно
эстетической направленности, реализующих дополнительные 
образовательные программы

07 03 02 3 01 42320 282,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 03 02 3 01 42320 600 282,8

Развитие организаций дополнительного художественно
эстетической направленности

07 03 02 3 01 S0050 66 172,2

Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям, и иным некоммерческим, организациям.

07 03 02 3 01 S0050 600 66172,2

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 3 196,7
Непрограммные направления расходов 07 07 38 3 00 00000 3 196,7
Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 38 3 01 43100 868,6
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

07 07 38 3 01 43100 100 358,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 07 38 3 01 43100 200 131,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 38 3 01 43100 300 378,4
Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 38 3 01 43190 2 328,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

07 07 38 3 01 43190 600 2 328,1

Другие вопросы в области образования 07 09 30 254,1
Государственная программа "Развитие образования и науки 
Республики Татарстан

07 09 02 0 00 00000 10 185,7

Подпрограмма "Развитие общего образования, включая 
инклюзивное, и повышение квалификации работников данной 
сферы

07 09 02 2 00 00000 8 402,6

Основное мероприятие «Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в

07 09 02 2 08 00000 8 402,6



муниципальных общеобразовательных организациях»
Реализация государственных полномочий РТ в области 
образования на методическое и информационно-технологическое 
обеспечение

07 09 02 2 08 25301 8 402,6

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

07 09 02 2 08 25301 100 7 767,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 02 2 08 25301 200 635,0

Основное мероприятие "Модернизация системы общего 
образования, проведение мероприятий в области образования"

07 09 02 2 09 00000 162,1

Мероприятия, направленные на развитие образования в 
Республике Татарстан

07 09 02 2 09 21110 162,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям

07 09 02 2 09 21110 600 162,1

Основное мероприятие "Модернизация системы дополнительного 
образования, проведение мероприятий в области образования"

07 09 02 3 03 00000 721,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 09 02 3 03 43600 721,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 02 3 03 43600 200 721,0

Основное мероприятие "Модернизация системы 
профессионального образования, проведение мероприятий в 
области образования"

07 09 02 4 03 00000 900,0

Мероприятия, направленные на развитие образования в 
Республике Татарстан

07 09 02 4 03 21110 900,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

07 09 02 4 03 21110 600 900,0

Программа «Организация отдыха детей и молодежи в 
Нурлатском муниципальном районе РТ на 2024 год»

07 09 38 0 00 00000 17 255,2

Мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время 
за счет средств местных бюджетов

07 09 38 1 01 82320 29,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организация^!.

07 09 38 1 01 82320 600 29,2

Софинансируемые расходы по обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет средств субсидий и бюджета 
Республики Татарстан

07 09 38 2 01 21320 17 079,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 38 2 01 21320 200 1 838,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 09 38 2 01 21320 600 15 241,6

Софинансируемые расходы по обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет средств, предусмотренных в 
бюджете муниципального района

07 09 38 2 01 S2320 146,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 38 2 01 S2320 200 18,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

07 09 38 2 01 S2320 600 127,8

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 09 38 3 01 43100 366,3
Софинансирование в полном объеме расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
само-управления по организации мероприятий по работе с детьми 
и молодежью, в части охраны детских оздоровительных лагерей

07 09 38 3 01 43100 366,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 09 38 3 01 43100 600 366,3

Муниципальная программа «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков 
РТ в Нурлатском муниципальном районе на 2023-2030 годы

07 09 38 3 00 00000 60,0



Основное мероприятие «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков 
РТ "

07 09 38 3 01 00000 60,0

Реализация программных мероприятий 07 09 38 3 01 43190 60,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 09 38 3 01 43190 600 60,0

Муниципальная программа «Профилактика терроризма 
экстремизма на территории муниципального образования 
Нурлатский муниципальный район 2019-2024 годы»

07 09 38 3 00 00000 195,0

Основное мероприятие "Профилактика терроризма и 
экстремизма"

07 09 38 3 01 00000 195,0

Реализация программных мероприятий 07 09 38 3 01 43190 195,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям, и иным, некоммерческим, организациям

07 09 38 3 01 43190 600 195,0

Непрограммные направления расходов 07 09 38 3 00 00000 193,8
Основное мероприятие "Патриотическое воспитание молодежи" 07 09 38 3 01 00000 193,8
Реализация программных мероприятий 07 09 38 3 01 43190 193,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным. 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

07 09 38 3 01 43190 600 193,8

Государственная программа "Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта в Республике Татарстан"

07 09 38 0 00 00000 1 998,1

Обеспечение деятельности учреждений молодежной политики 07 09 38 3 01 43190 1 998,1
Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям, и иным некоммерческим организациям.

07 09 38 3 01 43190 600 1 998,1

КУЛЬТУРА , КИ Н ЕМ А ТО ГРА Ф И Я 08 205 445,7
Культура 08 01 203 8 71,4
Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2028 годы»

08 01 08 4 00 00000 159,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям.

08 01 08 4 01 44091 600 159,2

Комплексная муниципальная программа по профилактике 
правонарушений в Нурлатском муниципальном районе на 2022- 
2025годы

08 01 06 1 00 00000 2 090,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

08 01 06 1 01 10991 600 2 090,0

Муниципальная программа «Профилактика наркомании среди 
населения в Нурлатском муниципальном районе на 2021-2025 
годы»

08 01 06 4 00 00000 100,0

Реализация программных мероприятий 08 01 06 4 01 10990 100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим организаг1иям

08 01 06 4 01 10990 600 100,0

Муниципальная программа «Реализация государственной 
национальной политики в НМР на 2023-2025 годы»

08 01 20 0 00 00000 150,0

Реализация программных мероприятий 08 01 20 0 01 10990 150,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

08 01 20 0 01 10990 600 150,0

Муниципальная программа «Развитие и сохранение культурной 
сферы Нурлатского муниципального района на 2024-2026 годы»

08 01 165 289,4

Обеспечение деятельности музеев 08 01 08 1 01 44090 4 702,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям, и иным, некоммерческим, организациям

08 01 08 1 01 44090 600 4 702,6

Обеспечение деятельности клубных учреждений 08 01 08 4 00 00000 160 344,2
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

08 01 08 4 01 44091 100 26 029,6

Предоставление субсидий бюджетным., автономным 08 01 08 4 01 44091 600 134314,6



учреждениям и иным некоммерческим, организациям
Государственная поддержка лучших работников муниципальных 
учреждений культуры

08 01 08 2 А2 55193 125,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

08 01 08 2 А2 55193 600 125,0

Мероприятия в области образования, направленные на поддержку 
молодых специалистов (культуры и образования)

08 01 02 4 05 43620 117,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 01 02 4 05 43620 600 117,6

Муниципальная программа «Развитие библиотечного дела в 
Нурлатском муниципальном районе на 2022-2024 годы»

08 01 08 0 00 00000 36 082,8

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 08 3 01 44090 35 957,8
Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям, и иным некоммерческим, организациям.

08 01 08 3 01 44090 600 35 957,8

Государственная поддержка лучших сельских учреждений 
культуры

08 01 08 7 А2 55194 125,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

08 01 08 7А2 55194 600 125,0

Кинематография и СМИ 08 02 1 574,3
Муниципальная программа «Развитие и сохранение культурной 
сферы Нурлатского муниципального района на 2024-2026 годы»

08 02 08 0 00 00000 1 574,3

Подпрограмма «Сохранение и развитие кинематографии» 08 02 08 5 00 00000 1 574,3
Основные мероприятия «Сохранение и развитие кинематографии» 08 02 08 5 01 00000 1 574,3
Обеспечение деятельности киноучреждений 08 02 08 5 01 44090 1 574,3
Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

08 02 08 5 01 44090 600 1 574,3

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 977,3
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07 977,3
Муниципальная целевая программа «Природно-очаговые 
инфекции» на территории Нурлатского муниципального района 
на 2023-2025 годы»

09 07 01 0 00 00000 977,:3

Подпрограмма «Природно-очаговые инфекции на территории 
Нурлатского муниципального района»

09 07 01 1 00 00000 977,3

Основное мероприятие «Проведение противоэпидемических 
мероприятий»

09 07 01 1 02 00000 977,3

Реализация государственных полномочий РТ по организации 
осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, в очагах инфекционных 
заболеваний, а также на территориях и в помещениях, где 
имеются и сохраняются условия для возникновения или 
распространения инфекционных заболеваний

09 07 01 1 02 02110 977,3

Закупка товаров, работ и. услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

09 07 01 1 02 02110 200 977,3

СО ЦИ АЛЬНАЯ П О Л И ТИ КА 10 71 711,8
Пенсионное обеспечение 10 01 596,5
Непрограммные направления расходов 10 01 99 0 00 00000 596,5
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов РФ и 
муниципальных служащих

10 01 99 0 00 49100 596,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 99 0 00 49100 300 596,5
Социальное обеспечение населения 10 03 9 032,8
Непрограммные направления расходов 10 03 03 1 00 00000 8 802,9
Оказание других видов социальной помощи 10 03 03 1 02 05510 1 640,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 03 1 02 05510 300 1 640,0
Оказание других видов социальной помощи (питание учащихся) 10 03 03 1 02 05510 7 162,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 10 03 03 1 02 05510 500 7 162,9



учреждениям и иным некоммерческим организациям
Непрограммные направления расходов 10 03 99 0 00 00000 229,9

Мероприятия в области социальной политики 10 03 99 0 00 05410 229,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 99 0 00 05410 300 229,9

Охрана семьи и детства 10 04 62 082,5

Государственная программа «Социальная поддержка граждан 
Республики Татарстан»

10 04 03 0 00 00000 60 654,1

Подпрограмма «Социальные выплаты» 10 04 03 1 00 00000 20 274,3

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, установленных 
Федеральным и республиканским законодательством"

10 04 03 1 01 00000 13 372,8

Обеспечение мер социальной поддержки населения 10 04 03 1 01 05520 13 372,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

10 04 03 1 01 05520 600 13 3 72,8

Основные мероприятия «Обеспечение питанием обучающихся в 
образовательных организациях»

10 04 03 1 02 00000 6 901,5

Оказание других видов социальной помощи (питание учащихся) 10 04 03 1 02 25510 6 901,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

10 04 03 1 02 25510 600 6 901,5

Реализация государственных полномочий по назначению и 
выплате ежемесячной денежной выплаты на содержание детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 
в приемные семьи

10 04 03 4 01 23110 18 289,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 4 01 23110 300 18 289,3
Реализация государственных полномочий по назначению и 
выплате вознаграждения, причитающегося опекунам или 
попечителям , исполняющим свои обязанности возмездно

10 04 03 4 01 23120 9 081,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 4 01 23120 300 9 081,4
Реализация государственных полномочий по назначению и 
выплате ежемесячной денежной выплаты на содержание детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 
под опеку (попечительство)

10 04 03 4 01 23130 13 009,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 4 01 23130 300 13 009,1
Целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в 
Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан» на 
2021-2025

10 04 04 2 05 L4970 1 428,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 04 2 05 L4970 300 1 428,4
Ф И ЗИ ЧЕСКА Я КУ Л ЬТУ РА  И  СПОРТ 11 102 986,8

Массовый спорт 11 02 1 657,5
Муниципальная программа «Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта в Нурлатском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы»

11 02 10 1 01 12870 1 257,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 02 10 1 0112870 200 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 02 10 1 01 12870 300 757,5
Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья 
на 2022-2025 годы» в Нурлатском муниципальном районе

11 02 10 1 01 12870 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 02 10 1 0112870 300 250,0

Муниципальная программа «Развитие футбола в Нурлатском 
муниципальном районе»

11 02 10 1 01 12870 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 02 10 1 0112870 300 150,0

Спорт высших достижений 11 03 101 329,3
Государственная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан»

11 03 37 0 00 00000 101 125,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 11 03 37 2 01 48220 99010,4



спортивной подготовки
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления, 
государственными внебюджетными фондами

11 03 37 2 01 48220 100 1 796,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 03 37 2 01 48220 200 1 152,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

11 03 37 2 01 48220 600 96 061,5

Компенсация дополнительных расходов на обеспечение 
деятельности автономных и бюджетных учреждений

11 03 37 4 01 25160 668,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

11 03 37 4 01 25160 600 668,5

Мероприятия, направленные на поддержку тренеров- 
преподавателей и спортсменов-инструкторов, работающих в 
учреждениях по внешкольной работе с детьми за высокие 
результаты

11 03 37 4 01 42330 82,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям

11 03 37 4 01 42330 600 82,9

Мероприятия в области физической культуры и спорта, 
направленные на поддержку молодых специалистов

11 03 37 4 01 43620 32,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим, организацияль

11 03 3 7 4 01 43620 600 32,7

Развитие детско-юношеского спорта 11 03 37 4 01 43650 1 331,3
Предоставление субсидий. бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

11 03 37 4 01 43650 600 1 331,3

Непрограммные направления расходов 11 03 99 0 00 00000 203,5
Прочие выплаты 11 03 99 0 00 10000 203,5
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 03 99 0 00 10000 200 203,5

М ЕЖ БЮ Д Ж ЕТН Ы Е ТРА Н С Ф ЕРТЫ 14 51128,7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджетам муниципальных образований

14 01 36 137,7

Непрограммные направления расходов 14 01 99 0 00 00000 36 137,7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
источником финансового обеспечения которых являются средства 
местного бюджета

14 01 99 0 00 25040 2 034,1

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 25040 500 2 034,1
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
источником финансового обеспечения которых являются 
субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию 
государственных полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций поселениям из регионального фонда финансовой 
поддержки поселений, передаваемые из бюджета РТ

14 01 99 0 00 80060 11 974,5

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 80060 500 11 974,5
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии бюджетам муниципальных районов на предоставление 
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, передаваемые 
из бюджета РТ

14 01 99 0 00 S0040 22 129,1

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 S0040 500 22 129,1
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджетам муниципальных образований

14 03 14 991,0

Непрограммные направления расходов 14 03 99 0 00 00000 14 991,0
Межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение 
исполнения расходных обязательств (самозанятость)

14 03 99 0 00 25131 28,3

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 25131 500 28,3



Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами 
власти другого уровня

14 03 99 0 00 25151 4 962,7

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 25151 500 4 962,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на предоставление грантов сельским 
поселениям Республики Татарстан

14 03 99 0 00 25191 10 000,0

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 25191 500 10 000,0
Всего расходов 2 035 342,9



Приложение № 4 
^ * д а ^ шению Совета Нурлатского
^ . п А т  « ^ . . п а л ь н о г о  p a g 0 H a

' 2024 г. № 234

ие № 4 
«О бюджете 

:ого муниципального района 
йки Татарстан на 2024 год и плановый 
2025 и 2026 годов»

№ 212 от 15.12.2023 г.)

Т аблица № 1

Распределение расходов Нурлатского муниципального района по ведомственной 
классиф икации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год

тыс. рублей

Наименование показателя КВ
СР

РЗ ПР КЦСР КВР Сумма

И С П О Л Н И ТЕ Л ЬН Ы Й  К О М И ТЕТ НУРЛАТСКО ГО 
М УН И Ц И П А ЛЬН О ГО  РАЙОНА РЕС П У БЛИ КИ  
ТАТАРСТАН

900 1 946 137,3

О БЩ ЕГО СУ Д А РСТВЕН Н Ы Е ВО П РО СЫ 900 01 101 234,1
Функционирование Правительства РФ, высших 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов РФ, местных адлшнистраций

900 01 04 32 557,2

Реализация государственных полномочий РТ в области 
образования на осуществление управленческих расходов

900 01 04 02 2 08 25302 460,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 01 04 02 2 08 25302 100 460,5

Реализация государственных полномочий РТ по сбору 
информации от поселений, входящих в муниципальный 
район, необходимой для ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов РТ

900 01 04 24 1 01 25390 5,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 01 04 24 1 01 25390 100 5,4

Непрограммные направления расходов 900 01 04 99 0 00 00000 32 091,3
Центральный аппарат 900 01 04 99 0 00 02040 31 560,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 01 04 99 0 00 02040 100 25 3 73,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 04 99 0 00 02040 200 6182,2

Иные бюджетные ассигнования 900 01 04 99 0 00 02040 800 5,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

900 01 04 99 0 00 02950 35,0

Иные бюджетные ассигнования 900 01 04 99 0 00 02950 800 35,0
Реализация государственных полномочий РТ в области 
государственной молодежной политики

900 01 04 99 0 00 25240 460,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными)

900 01 04 99 0 00 25240 100 460,5



органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами
Выполнение других обязательств государства 900 01 04 99 0 00 92350 35,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 04 99 0 00 92350 200 35,0

Судебная система 900 01 05 19,1
Непрограммные направления расходов 900 01 05 99 0 00 00000 19,1
Расходы по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции

900 01 05 99 0 01 51200 19,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 05 99 0 01 51200 200 19,1

Резервные фонды 900 01 11 3163,7
Непрограммные направления расходов 900 01 11 99 0 00 07000 3 163,7
Резервный фонд исполнительного комитета 900 01 11 99 0 00 07411 3 163,7
Иные бюджетные ассигнования 900 01 и 99 0 00 0 7411 800 3 163,7
Другие общегосударственные вопросы 900 01 13 65 494,1
Государственная программа «Социальная поддержка 
граждан РТ»

900 01 13 03 0 00 00000 2 288,9

Подпрограмма «Улучшение социально-экономического 
положения семей»

900 01 13 03 5 00 00000 2 288,9

Основное мероприятие "Создание благоприятных условий 
для устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в семью"

900 01 13 03 5 03 00000 2 288,9

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц и 
лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно 
дееспособными

900 01 13 03 5 03 25330 2 288,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 01 13 03 5 03 25330 100 2 288,9

Мероприятия, направленные на развитие системы 
территориального общественного самоуправления 
Республики Татарстан

900 01 13 11 2 01 25181 2 125,9

Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреэюдениям и иным некоммерческим организациям

900 01 13 11 2 01 25181 600 2 125,9

Мероприятия, направленные на развитие системы 
территориального общественного самоуправления 
Республики Татарстан

900 01 13 11 2 01 25182 955,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 11 2 01 25182 200 955,5

Государственная программа "Развитие государственной 
гражданской службы Республики Татарстан и 
муниципальной службы в Республике Татарстан

900 01 13 19 0 00 00000 375,3

Основное мероприятие "Повышение эффективности 
исполнения государственными органами Республики 
Татарстан и органами местного самоуправления в 
Республике Татарстан возложенных на них полномочий"

900 01 13 19 0 01 00000 375,3

Страхование муниципальных служащих 900 01 13 19 0 01 21910 375,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 19 0 01 21910 200 375,3

Муниципальная программа «Реализация 
антикоррупционной политики в Нурлатском 
муниципальном районе на 2015-2024 годы»

900 01 13 99 0 00 02043 7,0

Основное мероприятия «Выявление и устранение причин 
коррупции, противодействие условиям, способствующим ее

900 01 13 99 0 00 02043 7,0



проявлениям, формирование в обществе нетерпимого 
отношения к коррупции»
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 99 0 00 02043 200 7,0

Муниципальная программа «Информатизация местного 
самоуправления Нурлатского муниципального района на 
2024-2026 годы»

900 01 13 99 0 00 02044 100,0

Основное мероприятия «Информатизация местного 
самоуправления Нурлатского муниципального района»

900 01 13 99 0 00 02044 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 99 0 00 02044 200 100,0

Непрограммные направления расходов 900 01 13 99 0 00 00000 59 641,5
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

900 01 13 99 0 00 02950 4 004,5

Иные бюджетные ассигнования 900 01 13 99 0 00 02950 800 4 004,5
Реализация государственных полномочий РТ по созданию и 
организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

900 01 13 99 0 00 25260 486,7

Расходы на выплаты персоначу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 01 13 99 0 00 25260 100 469,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 99 0 00 25260 200 17,1

Реализация государственных полномочий РТ по созданию 
и организации деятельности административных комиссий

900 01 13 99 0 00 25270 477,1

Расходы на выплаты персонапу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 01 13 99 0 00 25270 100 459,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 99 0 00 25270 200 18,0

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ в 
области архивного дела

900 01 13 99 0 00 25340 79,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 99 0 00 25340 200 79,8

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях

900 01 13 99 0 00 25350 0,7

Расходы на выплаты персоначу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 01 13 99 0 00 25350 100 0,7

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий 900 01 13 99 0 00 29900 41 698,5

Предоставление субсидий бюджетным., автономным. 
учреждениям.

900 01 13 99 0 00 29900 600 47 698,5

Расходы на реализацию полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

900 01 13 99 0 00 59300 0,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципачъных) нужд

900 01 13 99 0 00 59300 200 0,6

Муниципальная программа «Улучшение демографической 
ситуации в Нурлатском муниципальном районе на 2024
2025 годы»

900 01 13 99 0 00 92350 1 287,7

Закутка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 99 0 00 92350 200 1 287,7

Выполнение других обязательств государства 900 01 13 99 0 00 92350 2 594,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 900 01 13 99 0 00 92350 200 2 103,4



(муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования 900 01 13 99 0 00 92350 800 490,6
Диспансеризация муниципальных служащих 900 01 13 99 0 00 97071 1 012,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 99 0 00 9 7071 200 1 012,8

Расходы на реализацию полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

900 01 13 99 0 11 59300 1 999,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функции государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 01 13 99 011 59300 100 1 438,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 01 13 99 0 11 59300 200 561,1

НА ЦИ ОН АЛЬНАЯ БЕЗО П А СН О СТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ Д ЕЯ ТЕЛ ЬН О С ТЬ

900 03 6 265,6

Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

900 03 10 4 063,5

Управление организацией и проведением мероприятий в 
области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных 
ситуациях

900 03 10 07 2 01 22671 3 562,7

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

900 03 10 07 2 01 22671 3 562,7

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 03 10 0720122671 100 2 887,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 03 10 07 2 01 22671 200 674,8

Выполнение других обязательств государства 900 03 10 99 0 00 92350 500,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 03 10 99 0 00 92350 200 500,8

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

900 03 14 2 202,1

Комплексная муниципальная программа по профилактике 
правонарушений в Нурлатском муниципальном районе на 
2022-2025годы

900 03 14 07 2 01 22670 2 202,1

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 03 14 07 2 01 22670 100 2 202,1

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМ ИКА 900 04 98 456,5
Сельское хозяйство 900 04 05 2 893,1
Программа «Развитие личных подсобных хозяйств в 
Нурлатском муниципальном районе Республике Татарстан 
на 2023-2025 годы»

900 04 05 14 2 06 73250 1 000,0

Поддержка животноводов в личных подсобных хозяйствах 900 04 05 14 2 06 73250 1 000,0
Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям.

900 04 05 14 2 06 73250 600 1 000,0

Государственная программа "Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Республике Татарстан"

900 04 05 14 0 00 00000 1 893,1

Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, 
переработки и реализации продукции животноводства"

900 04 05 14 2 00 00000 1 893,1

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ в 
сфере организации проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их 
лечению, защите населения от болезней, общих для

900 04 05 14 2 09 25360 1 893,1



человека и животных, а также в области обращения с 
животными (на содержание сибиреязвенных 
скотомогильников и биотермических ям, на организацию 
мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев)
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 04 05 14 2 09 25360 200 1 893,1

Транспортное хозяйство 900 04 08 7 700,7
Государственная программа «Развитие транспортной 
системы Республики Татарстан»

900 04 08 13 0 00 0000 0 0,6

Подпрограмма «Развитие автомобильного, городского 
электрического транспорта, в том числе метро»

900 04 08 13 4 00 0000 0 0,6

Основное мероприятие «Создание устойчиво 
функционирующей и доступной для всех слоев населения 
единой системы общественного транспорта»

900 04 08 13 4 01 0000 0 0,6

Обеспечение равной доступности услуг общественного 
транспорта

900 04 08 13 4 01 05370 0,6

Расходы на реализацию государственных полномочий в 
сфере обеспечения равной доступности услуг 
общественного транспорта

900 04 08 13 4 01 05370 0,6

Иные бюджетные ассигнования 900 04 08 13 4 01 05370 800 0,6
Непрограммные направления расходов 900 04 08 99 0 00 00000 7 700,1
Организация пассажирских перевозок по 
межмуниципальным маршрутам в пределах 
муниципального района

900 04 08 99 0 00 03180 6 700,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям

900 04 08 99 0 00 03180 600 6 700,1

Отдельные вопросы в области других видов транспорта 900 04 08 99 0 00 03170 1 000,0
Иные бюджетные ассигнования 900 04 08 99 0 00 03170 800 1 000,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 900 04 09 82321,9
Программа дорожных работ на дорогах общего пользования 
местного значения

900 04 09 Д1 000 00000 43 465,3

Основные мероприятия «Развитие сети автомобильных 
дорог общего пользования»

900 04 09 Д1 000 03650 43 465,3

Содержание и управление дорожным хозяйством 900 04 09 Д1 000 03650 43 465,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципапъных) нужд

900 04 09 Д1 000 03650 200 43 465,3

Непрограммные направления расходов 900 04 09 99 0 00 00000 38 856,6
Строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог 
и инженерных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства

900 04 09 99 0 00 78020 38 856,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 04 09 99 0 00 78020 200 38 856,6

Другие вопросы в области национальной экономики 900 04 12 5 540,8
Муниципальная программа «Повышение безопасности 
дорожного движения в Нурлатском муниципальном районе 
РТ на 2024 год»

900 04 12 06 2 01 10990 4 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 04 12 06 2 01 10990 200 4 000,0

Поддержка предприятий потребкооперации 900 04 12 99 0 00 79010 700,0
Иные бюджетные ассигнования 900 04 12 99 0 00 79010 800 700,0
Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2028 годы»

900 04 12 99 0 00 92350 840,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 04 12 99 0 00 92350 300 500,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям.

900 04 12 99 0 00 92350 600 190,8

Иные бюджетные ассигнования 900 04 12 99 0 00 92350 800 150,0



Ж И Л И Щ Н О -КО М М У Н А Л ЬН О Е ХОЗЯЙСТВО 900 05 83 888,7
Жилищное хозяйство 900 05 01 12 666,1
Региональная программа капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Нурлатского муниципального района на 2023
2025 годы

900 05 01 04 0 00 00000 11 554,4

Краткосрочный план реализации региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории 
Нурлатского муниципального района

900 05 01 04 5 00 00000 ] 1 554,4

Основное мероприятие «Организация своевременного 
проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах»

900 05 01 04 5 01 00000 1 1 554,4

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов

900 05 01 04 5 01 96010 11 554,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

900 05 01 04 5 01 96010 600 11 554,4

Мероприятия в области жилищного хозяйства (переоценка 
строений, ведение жилищного фонда)

900 05 01 Ж1 0 00 76040 1 111,7

Иные бюджетные ассигнования 900 05 01 Ж1 0 00 76040 800 1 111,7
Коммунальное хозяйство 900 05 02 17 675,9
Муниципальная программа «Программа комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры города 
Нурлат Нурлатского муниципального района РТ на 2015
2025 г.г »

900 05 02 Ж1 0 00 00000 17 675,9

Мероприятия в области коммунального хозяйства 900 05 02 Ж1 0 00 75050 17 675,9
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 02 Ж1 0 00 75050 200 17 675,9

Благоустройство 900 05 03 53 546,7
Муниципальная программа «Развитие системы 
видеонаблюдения в рамках реализации сегмента АПК 
«Безопасный город» на территории Нурлатского 
муниципального района на 2022-2025 годы»

900 05 03 06 3 01 10990 3 414,2

Реализация программных мероприятий 900 05 03 06 3 01 10990 3 414,2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 03 06 3 01 10990 200 3 414,2

Государственная программа "Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Республике Татарстан"

900 05 03 14 0 00 00000 3,5

Программа "Развитие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продукции растениеводства "

900 05 03 14 1 00 00000 3,5

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств органов 
местного самоуправления муниципальных образований, 
связанных с реализацией мероприятий по уничтожению 
борщевика Сосновского, произрастающего на земельных 
участках, находящихся в муниципальной собственности

900 05 03 14 1 05 63130 3,5

Межбюджетные трансферты 900 05 03 14 1 05 63130 500 3,5
Государственная программа "Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Республике Татарстан

900 05 03 14 0 00 00000 2 396,6

«Реализация мероприятий по благоустройству сельских 
территорий»

900 05 03 14 2 00 00000 2 396,6

Софинансируемые расходы на реализацию мероприятий по 
комплексному развитию сельских территорий

900 05 03 14 2 10L5764 2 396,6

Межбюджетные трансферты 900 05 03 14 2 10 L5764 500 2 396,6
Непрограммные направления расходов 900 05 03 99 0 00 00000 45 321.4
Уличное освещение 900 05 03 99 0 00 78010 15 264,7



Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 03 99 0 00 78010 200 15 264,7

Озеленение 900 05 03 99 0 00 78030 1 008,7
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 03 99 0 00 78030 200 7 008,7

Содержание кладбищ 900 05 03 99 0 00 78040 1 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 03 99 0 00 78040 200 1 500,0

Прочие мероприятия по благоустройству городских 
поселений

900 05 03 99 0 00 78050 17 624,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 03 99 0 00 78050 200 17 624,0

Утилизация и содержание мест захоронений твердых 
бытовых отходов

900 05 03 99 0 00 78060 3 924,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 03 99 0 00 78060 200 3 924,0

Уличное освещение 900 05 03 Б1 0 00 78010 2 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 03 Б1 0 00 78010 200 2 200,0

Прочие мероприятия по благоустройству городских 
поселений

900 05 03 Б1 0 00 78050 210,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 05 03 Б1 0 00 78050 200 210,8

ОХРАНА О К РУ Ж А Ю Щ ЕЙ  СРЕДЫ 900 06 1 497,3
Охрана объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания

900 06 03 1 497,3

Государственная программа «Охрана окружающей среды, 
воспроизводства и использования природных ресурсов»

900 06 03 09 0 00 00000 1 497,3

Подпрограмма «Регулирование качества окружающей 
среды Республики Татарстан»

900 06 03 09 1 00 00000 1 497,3

Основное мероприятие «Обеспечение охраны окружающей 
среды»

900 06 03 09 1 01 00000 1 497,3

Мероприятия по регулированию качества окружающей 
среды

900 06 03 09 1 01 74460 1 497,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 06 03 09 1 01 74460 200 1 497,3

ОБРАЗОВАНИЕ1 900 07 1 273 727,5
Дошкольное образование 900 07 01 359 893,8
Муниципальная программа «Развитие системы образования 
в Нурлатском муниципальном районе на 2021-2025 годы»

900 07 01 02 0 00 00000 359 893,8

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования, 
включая инклюзивное, и повышение квалификации 
работников данной сферы»

900 07 01 02 1 00 00000 359 893,8

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях

900 07 01 02 1 01 00000 117 149,5

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях

900 07 01 02 1 01 25370 117 149,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям.

900 07 01 02 1 01 25370 600 117 149,5

Основное мероприятие «Реализация дошкольного 
образования»

900 07 01 02 1 03 00000 242 626,6

Развитие дошкольных образовательных организаций 900 07 01 02 1 03 42000 79 225,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

900 07 01 02 1 03 42000 600 79 225,7



Развитие дошкольных образовательных учреждений 900 01 01 02 1 03 S0050 163 400,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

900 07 01 02 1 03 S0050 600 163 400,9

Мероприятия в области образования, направленные на 
поддержку молодых специалистов в дошкольных 
образовательных организациях

900 07 01 02 1 04 43625 ■117,7

Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям, и иным некоммерческим, организациям

900 07 01 02 1 04 43625 600 117,7

Общее образование 900 07 02 810 058,1
Муниципальная программа «Развитие системы образования 
в Нурлатском муниципальном районе на 2021-2025 годы»

900 01 02 02 0 00 00000 810 058,1

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования, 
включая инклюзивное, и повышение квалификации 
работников данной сферы»

900 01 02 02 1 00 00000 5 741,0

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях

900 01 02 02 1 01 00000 5 741,0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях

900 07 02 02 1 01 25370 5 741,0

Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям

900 07 02 02 1 01 25370 600 5 741,0

Подпрограмма «Развитие общего образования, включая 
инклюзивное, и повышение квалификации работников 
данной сферы»

900 01 02 02 2 00 00000 740 814,9

Мероприятия в области образования, направленные на 
поддержку молодых специалистов в общеобразовательных 
организациях

900 01 02 02 2 01 43624 285,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

900 07 02 02 2 01 43624 600 285,5

Основное мероприятие «Реализация общего образования в 
государственных образовательных организациях»

900 01 02 02 2 02 00000 395 858,2

Развитие общеобразовательных организаций, включая 
школы -  детские сады

900 01 02 02 2 02 42100 209 019,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреж дениям и иным, некомл^ерческим организациям

900 07 02 02 2 02 42100 600 209 019,1

Развитие общеобразовательных организаций, включая 
школы- детские сады

900 07 02 02 2 02 S0050 186 839,1

Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям, и иным, некоммерческим организациям.

900 07 02 02 2 02 S0050 600 186 839,1

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях»

900 07 02 02 2 08 00000 337 867,2

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного. 
Начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях

900 07 02 02 2 08 25280 337 867,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным. 900 07 02 02 2 08 25280 600 337 867,2



учреждениям и иным некоммерческим организациям
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях

900 01 02 02 2 09 23041 2 123,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

900 07 02 02 2 09 23041 200 634,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

900 07 02 02 2 09 23041 600 1 489,3

Мероприятия по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях

900 07 02 02 2 ЕВ 51791 4 680,5

Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

900 07 02 02 2 ЕВ 51791 600 4 680,5

Обеспечение государственных гарантий в части 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций

900 07 02 02 4 01 53031 33 852,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

900 07 02 02 4 01 53031 600 33 852,0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях

900 07 02 02 4 01 L3041 29 650,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям.

900 07 02 02 4 01 L3041 600 29 650,2

Дополнительное образование 900 07 03 70 324,7
Государственная программа «Развитие образования и науки 
Республики Татарстан»

900 01 03 02 0 00 00000 70 324,7

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования, 
включая образование детей-инвалидов, и повышение 
квалификации работников данной сферы

900 01 03 02 3 00 00000 70 324,7

Основное мероприятие «Организация предоставления 
дополнительного образования детей в государственных 
образовательных организациях»

900 01 03 02 3 01 00000 70 324,7

Развитие многопрофильных организаций дополнительного 
образования, регулирующих дополнительные 
общеобразовательные программы

900 01 03 02 3 01 42310 1 869,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

900 07 03 02 3 01 42310 600 1 869,7

Развитие организаций дополнительного художественно
эстетической направленности, реализующих 
дополнительные образовательные программы

900 07 03 02 3 01 42320 282,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

900 07 03 02 3 01 42320 600 282,8

Развитие организаций дополнительного художественно
эстетической направленности

900 07 03 02 3 01 S0050 66 172,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям

900 07 03 02 3 01 S0050 600 66172,2

Молодежная политика и оздоровление детей 900 07 07 3196,7
Непрограммные направления расходов 900 07 01 38 3 00 00000 3 196,7
Проведение мероприятий для детей и молодежи 900 07 07 38 3 01 43100 868,6
Расходы на выплату персоначу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 07 07 38 3 01 43100 100 358,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 900 07 07 38 3 01 43100 200 131,6



государственных (муниципальных) нужд
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 07 07 38 3 01 43100 300 378,4
Проведение мероприятий для детей и молодежи 900 07 07 38 3 01 43190 2 328,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреэюдениям и иным некоммерческим, организациям.

900 07 07 38 3 01 43190 600 2 328,1

Другие вопросы в области образования 900 07 09 30 254,1
Государственная программа "Развитие образования и науки 
Республики Татарстан

900 07 09 02 0 00 00000 10 185,7

Подпрограмма "Развитие общего образования, включая 
инклюзивное, и повышение квалификации работников 
данной сферы

900 07 09 02 2 00 00000 8 402,6

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях»

900 07 09 02 2 08 00000 8 402,6

Реализация государственных полномочий РТ в области 
образования на методическое и информационно
технологическое обеспечение

900 07 09 02 2 08 25301 8 402,6

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 07 09 02 2 08 25301 100 7 767,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 07 09 02 2 08 25301 200 635,0

Основное мероприятие "Модернизация системы общего 
образования, проведение мероприятий в области 
образования"

900 07 09 02 2 09 00000 162,1

Мероприятия, направленные на развитие образования в 
Республике Татарстан

900 07 09 02 2 09 21110 162,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

900 07 09 02 2 09 21110 600 162,1

Основное мероприятие "Модернизация системы 
дополнительного образования, проведение мероприятий в 
области образования"

900 07 09 02 3 03 00000 721,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 900 07 09 02 3 03 43600 721,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

900 07 09 02 3 03 43600 200 721,0

Основное мероприятие "Модернизация системы 
профессионального образования, проведение мероприятий в 
области образования"

900 07 09 02 4 03 00000 900,0

Мероприятия, направленные на развитие образования в 
Республике Татарстан

900 07 09 02 4 03 21110 900,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

900 07 09 02 4 03 21110 600 900,0

Программа «Организация отдыха детей и молодежи в 
Нурлатском муниципальном районе РТ на 2024 год»

900 07 09 38 0 00 00000 17 255,2

Мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств местных бюджетов

900 07 09 38 1 01 82320 29,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

900 07 09 38 1 01 82320 600 29,2

Софинансируемые расходы по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время за счет средств 
субсидий и бюджета Республики Татарстан

900 07 09 38 2 01 21320 17 079,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

900 07 09 38 2 01 21320 200 1 838,0



Предоставление субсидии бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

900 07 09 38 2 01 21320 600 15 241,6

Софинансируемые расходы по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время за счет средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального района

900 07 09 38 2 01 S2320 146,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

900 07 09 38 2 01 S2320 200 18,6

Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

900 07 09 38 2 01 S2320 600 127,8

Проведение мероприятий для детей и молодежи 900 01 09 38 3 01 43100 366,3
Софинансирование в полном объеме расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного само-управления по организации 
мероприятий по работе с детьми и молодежью, в части 
охраны детских оздоровительных лагерей

900 01 09 38 3 01 43100 366,3

Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

900 07 09 38 3 01 43100 600 366,3

Муниципальная программа «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и 
других языков РТ в Нурлатском муниципальном районе на 
2023-2030 годы

900 07 09 38 3 00 00000 60,0

Основное мероприятие «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других 
языков РТ "

900 07 09 38 3 01 00000 60,0

Реализация программных мероприятий 900 07 09 38 3 01 43190 60,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям

900 07 09 38 3 01 43190 600 60,0

Муниципальная программа «Профилактика терроризма 
экстремизма на территории муниципального образования 
Нурлатский муниципальный район 2019-2024 годы»

900 07 09 38 3 00 00000 195,0

Основное мероприятие "Профилактика терроризма и 
экстремизма"

900 07 09 38 3 01 00000 195,0

Реализация программных мероприятий 900 07 09 38 3 01 43190 195,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

900 07 09 38 3 01 43190 600 195,0

Непрограммные направления расходов 900 01 09 38 3 00 00000 193,8
Основное мероприятие "Патриотическое воспитание 
молодежи"

900 01 09 38 3 01 00000 193,8

Реализация программных мероприятий 900 07 09 38 3 01 43190 193,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

900 07 09 38 3 01 43190 600 193,8

Государственная программа "Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан"

900 07 09 38 0 00 00000 1 998,1

Обеспечение деятельности учреждений молодежной 
политики

900 07 09 38 3 01 43190 1 998,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям, и иным некоммерческим, организациям

900 07 09 38 3 01 43190 600 1 998,1

КУЛЬТУРА , КИ Н ЕМ А ТО ГРА Ф И Я 900 08 205 445,7
Культура 900 08 01 203 8 71,4
Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2028 годы»

900 08 01 08 4 00 00000 159,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

900 08 01 08 4 01 44091 600 159,2

Комплексная муниципальная программа по профилактике 
правонарушений в Нурлатском муниципальном районе на 
2022-2025годы

900 08 01 06 1 00 00000 2 090,0



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

900 08 01 06 1 01 10991 600 2 090,0

Муниципальная программа «Профилактика наркомании 
среди населения в Нурлатском муниципальном районе на 
2021-2025 годы»

900 08 01 06 4 00 00000 100,0

Реализация программных мероприятий 900 08 01 06 4 01 10990 100,0
Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

900 08 01 06 4 01 10990 600 100,0

Муниципальная программа «Реализация государственной 
национальной политики в НМР на 2023-2025 годы»

900 08 01 20 0 00 00000 150,0

Реализация программных мероприятий 900 08 01 20 0 01 10990 150,0
Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

900 08 01 20 0 01 10990 600 150,0

Муниципальная программа «Развитие и сохранение 
культурной сферы Нурлатского муниципального района на 
2024-2026 годы»

900 08 01 165 289,4

Обеспечение деятельности музеев 900 08 01 08 1 01 44090 4 702,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

900 08 01 08 1 01 44090 600 4 702,6

Обеспечение деятельности клубных учреждений 900 08 01 08 4 00 00000 160 344,2
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 08 01 08 4 01 44091 100 26 029,6

Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим, организациям

900 08 01 08 4 01 44091 600 134314,6

Государственная поддержка лучших работников 
муниципальных учреждений культуры

900 08 01 08 2 А2 55193 125,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям.

900 08 01 08 2 А2 55193 600 125,0

Мероприятия в области образования, направленные на 
поддержку молодых специалистов (культуры и 
образования)

900 08 01 02 4 05 43620 117,6

Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям, и иным некоммерческим организациям

900 08 01 02 4 05 43620 600 117,6

Муниципальная программа «Развитие библиотечного дела в 
Нурлатском муниципальном районе на 2022-2024 годы»

900 08 01 08 0 00 00000 36 082,8

Обеспечение деятельности библиотек 900 08 01 08 3 01 44090 35 957,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям, и иным некоммерческим, организациям

900 08 01 08 3 01 44090 600 35 957,8

Государственная поддержка лучших сельских учреждений 
культуры

900 08 01 08 7 А2 55194 125,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

900 08 01 08 7 А2 55194 600 125,0

Кинематография и СМИ 900 08 02 1 574,3
Муниципальная программа «Развитие и сохранение 
культурной сферы Нурлатского муниципального района на 
2024-2026 годы»

900 08 02 08 0 00 00000 1 574,3

Подпрограмма «Сохранение и развитие кинематографии» 900 08 02 08 5 00 00000 1 574,3
Основные мероприятия «Сохранение и развитие 
кинематографии»

900 08 02 08 5 01 00000 1 574,3

Обеспечение деятельности киноучреждений 900 08 02 08 5 01 44090 1 574,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим, организациям

900 08 02 08 5 01 44090 600 1 574,3

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 900 09 977,3
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 900 09 07 977,3
Муниципальная целевая программа «Природно-очаговые 
инфекции» на территории Нурлатского муниципального

900 09 07 01 0 00 00000 977,3



района на 2023-2025 годы»
Подпрограмма «Природно-очаговые инфекции на 
территории Нурлатского муниципального района»

900 09 07 01 1 00 00000 911,3

Основное мероприятие «Проведение противоэпидемических 
мероприятий»

900 09 07 01 1 02 00000 977,3

Реализация государственных полномочий РТ по 
организации осуществления мероприятий по проведению 
дезинфекции, дезинсекции и дератизации, санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 
проводимых с применением лабораторных методов 
исследования, в очагах инфекционных заболеваний, а также 
на территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются 
условия для возникновения или распространения 
инфекционных заболеваний

900 09 07 01 1 02 02110 977,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 09 07 01 1 02 02110 200 977,3

СО ЦИ АЛЬНАЯ ПО ЛИ ТИ КА 900 10 71 657,8
Пенсионное обеспечение 900 10 01 596,5
Непрограммные направления расходов 900 10 01 99 0 00 00000 596,5
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов 
РФ и муниципальных служащих

900 10 01 99 0 00 49100 596,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 01 99 0 00 49100 300 596,5
Социальное обеспечение населения 900 10 03 8 978,8
Непрограммные направления расходов 900 10 03 03 1 00 00000 8 802,9
Оказание других видов социальной помощи 900 10 03 03 1 02 05510 1 640,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 03 1 02 05510 300 1 640,0
Оказание других видов социальной помощи (питание 
учащихся)

900 10 03 03 1 02 05510 1 162,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

900 10 03 03 1 02 05510 600 7 162,9

Непрограммные направления расходов 900 10 03 99 0 00 00000 175,9
Мероприятия в области социальной политики 900 10 03 99 0 00 05410 175,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 99 0 00 05410 300 175,9
Охрана семьи и детства 900 10 04 62 082,5
Государственная программа «Социальная поддержка 
граждан Республики Татарстан»

900 10 04 03 0 00 00000 60 654,1

Подпрограмма «Социальные выплаты» 900 10 04 03 1 00 00000 20 274,3
Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, установленных 
федеральным и республиканским законодательством"

900 10 04 03 1 01 00000 13 372,8

Обеспечение мер социальной поддержки населения 900 10 04 03 1 01 05520 13 372,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

900 10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8

Основные мероприятия «Обеспечение питанием 
обучающихся в образовательных организациях»

900 10 04 03 1 02 00000 6 901,5

Оказание других видов социальной помощи (питание 
учащихся)

900 10 04 03 1 02 25510 6 901,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям

900 10 04 03 1 02 25510 600 6 901,5

Реализация государственных полномочий по назначению и 
выплате ежемесячной денежной выплаты на содержание 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных в приемные семьи

900 10 04 03 4 01 23110 18 289,3

Социальное обеспечение и. иные выплаты населению 900 10 04 03 4 01 23110 300 18 289,3
Реализация государственных полномочий по назначению и 
выплате вознаграждения, причитающегося опекунам или 
попечителям , исполняющим свои обязанности возмездно

900 10 04 03 4 01 23120 9 081,4



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 04 03 4 01 23120 300 9 081,4
Реализация государственных полномочий по назначению и 
выплате ежемесячной денежной выплаты на содержание 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных под опеку (попечительство)

900 10 04 03 4 01 23130 13 009,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 04 03 4 01 23130 300 13 009,1
Целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в 
Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан» 
на 2021-2025

900 10 04 04 2 05 L4970 1 428,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 04 04 2 05 L4970 300 1 428,4
Ф ИЗИЧЕСКАЯ КУ ЛЬТУРА  И СПОРТ 900 11 102 986,8
Массовый спорт 900 11 02 1 657,5
Муниципальная программа «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта в Нурлатском 
муниципальном районе на 2021-2025 годы»

900 11 02 10 1 01 12870 1 257,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 11 02 10 1 01 12870 200 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 11 02 10 1 01 12870 300 757,5
Муниципальная программа «Укрепление общественного 
здоровья на 2022-2025 годы» в Нурлатском муниципальном 
районе

900 11 02 10 1 01 12870 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 11 02 10 1 01 12870 300 250,0

Муниципальная программа «Развитие футбола в 
Нурлатском муниципальном районе»

900 11 02 10 1 01 12870 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 11 02 10 1 0112870 300 150,0

Спорт высш их достиж ений 900 11 03 101 329,3
Государственная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике Татарстан»

900 11 03 37 0 00 00000 101 125,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
спортивной подготовки

900 11 03 37 2 01 48220 99010,4

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

900 11 03 37 2 01 48220 100 1 796,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 11 03 37 2 01 48220 200 1 152,2

Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

900 11 03 37 2 01 48220 600 96 061,5

Компенсация дополнительных расходов на обеспечение 
деятельности автономных и бюджетных учреждений

900 11 03 37 4 01 25160 668,5

Предоставление субсидий бюджетным., автономным, 
учреждениям и иным, некоммерческим организациям.

900 11 03 37 4 01 25160 600 668,5

Мероприятия, направленные на поддержку тренеров- 
преподавателей и спортсменов-инструкторов, работающих в 
учреждениях по внешкольной работе с детьми за высокие 
результаты

900 11 03 37 4 01 42330 82,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным, 
учреждениям и иным некоммерческим организациям.

900 11 03 37 4 01 42330 600 82,9

Мероприятия в области физической культуры и спорта, 
направленные на поддержку молодых специалистов

900 11 03 37 4 01 43620 32,7

Предоставление субсидий бюджетным., автономным 
учреждениям, и иным некоммерческим организациям

900 11 03 37 4 01 43620 600 32,7

Развитие детско-юношеского спорта 900 11 03 37 4 01 43650 1 331,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

900 11 03 37 4 01 43650 500 1 331,3

Непрограммные направления расходов 900 11 03 99 0 00 00000 203,5



Прочие выплаты 900 11 03 99 0 00 10000 203,5
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

900 11 03 99 0 00 10000 200 203,5

СОВЕТ Н У РЛ А ТСКО ГО  М УН ИЦ ИП АЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕС П У БЛ И К И  ТАТАРСТАН

928 17 186,1

О БЩ ЕГО СУД А РСТВЕН Н Ы Е ВО ПРО СЫ 928 01 17 186,1
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

928 01 02 3117,1

Непрограммные направления расходов 928 01 02 99 0 00 00000 3 117,1
Глава муниципального образования 928 01 02 99 0 00 02030 3 117,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

928 01 02 99 0 00 02030 100 3 117,1

Функционирование законодательного органа 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

928 01 03 13 901,5

Непрограммные направления расходов 928 01 03 99 0 00 00000 13 901,5
Центральный аппарат 928 01 03 99 0 00 02040 13 861,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

928 01 03 99 0 00 02040 100 9 188,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

928 01 03 99 0 00 02040 200 4 673,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

928 01 03 99 0 00 02950 40,0

Иные бюджетные ассигнования 928 01 03 99 0 00 02950 800 40,0
Другие общегосударственные вопросы 928 01 13 167,5
Непрограммные направления расходов 928 01 13 99 0 00 00000 167,5
Центральный аппарат 928 01 13 99 0 00 02040 167,5
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

928 01 13 99 0 00 02040 200 153,5

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

928 01 13 99 0 00 02950 14,0

Иные бюджетные ассигнования 928 01 13 99 0 00 02950 800 14,0
М У Н ИЦ ИП АЛЬНОЕ КА ЗЕН Н О Е У ЧРЕЖ ДЕНИ Е 
«ПАЛАТА И М У Щ ЕСТВ ЕН Н Ы Х  И ЗЕМ ЕЛЬН Ы Х  
О ТН О Ш ЕН И Й  НУРЛАТСКО ГО 
М УН ИЦ ИП АЛЬНОГО РАЙО НА РЕС П У БЛИ КИ  
ТАТАРСТАН»

930 5 289,3

О БЩ ЕГО СУД А РСТВЕН Н Ы Е ВО П РО СЫ 930 01 5 289,3
Другие общегосударственные вопросы 930 01 13 5 289,3
Непрограммные направления расходов 930 01 13 99 0 00 00000 5 289,3
Центральный аппарат 930 01 13 99 0 00 02040 3 320,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

930 01 13 99 0 00 02040 100 2 327,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

930 01 13 99 0 00 02040 200 992,7

Иные бюджетные ассигнования 930 01 13 99 0 00 02040 800 0,6

Расходы на реализацию государственных полномочий РТ по 
предоставлению земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена

930 01 13 99 0 00 25400 10,7

Расходы на выплаты персоначу в целях обеспечения 930 01 13 99 0 00 25400 100 10,7



выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами
Выполнение других обязательств государства 930 01 13 99 0 00 92350 1 958,2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(мунш}ипальных) нужд

930 01 13 99 0 00 92350 200 1 958,2

М УН ИЦ ИП АЛЬНОЕ КА ЗЕН Н О Е УЧРЕЖ ДЕНИ Е 
«КО Н ТРО Л ЬН О -СЧЕТН А Я ПАЛАТА НУРЛАТСКО ГО 
М УН И Ц И П А ЛЬН О ГО  РАЙОНА РЕС П У БЛИ КИ  
ТАТАРСТАН»

933 1 917,7

ОБЩ ЕГО СУД А РСТВЕН Н Ы Е ВО ПРО СЫ 933 01 1 917,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово
бюджетного) надзора

933 01 06 1 917,7

Непрограммные направления расходов 933 01 06 99 0 00 00000 1 917,7
Центральный аппарат 933 01 06 99 0 00 02040 1 917,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

933 01 06 99 0 00 02040 100 1 433,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

933 01 06 99 0 00 02040 200 474,4

Иные бюджетные ассигнования 933 01 06 99 0 00 02040 800 10,0
М УН ИЦ ИП АЛЬНОЕ КА ЗЕН НОЕ У ЧРЕЖ ДЕНИ Е 
«Ф ИН АН СО ВО-БЮ ДЖ ЕТН АЯ ПАЛАТА 
НУ РЛАТСКО ГО М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РАЙОНА 
РЕС П У БЛИ КИ  ТАТАРСТАН»

992 64 812,5

О БЩ ЕГО СУД А РСТВЕН Н Ы Е ВО П РО СЫ 992 01 8 010,8
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово
бюджетного) надзора

992 01 06 8 010,8

Непрограммные направления расходов 992 01 06 99 0 00 00000 8 010,8
Центральный аппарат 992 01 06 99 0 00 02040 8 010,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

992 01 06 99 0 00 02040 100 6 376,0

Закупка товаров, работ  и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 06 99 0 00 02040 200 1 634,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ О БО РОН А 992 02 3 964,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 992 02 03 3 964,0
Непрограммные направления расходов 992 02 03 99 0 00 00000 3 964,0
Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, на территориях 
которых отсутствуют структурные подразделения военных 
комиссариатов

992 02 03 990  01 51180 3 964,0

Межбюджетные трансферты 992 02 03 99 0 01 51180 500 3 964,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗО П А СН О СТЬ И 
ПРАВО ОХ РАН ИТЕЛЬН АЯ Д ЕЯ ТЕЛ ЬН О С ТЬ

992 03 1 347,0

Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

992 03 10 1 347,0

Непрограммные направления расходов 992 03 10 99 0 00 00000 1 347,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого уровня

992 03 10 99 0 00 25151 1 347,0

Межбюджетные трансферты 992 03 10 99 0 00 25151 500 1 347,0



НАЦИ ОН АЛЬНАЯ ЭКО НО М ИКА 992 04 308,0
Водное хозяйство 992 04 06 308,0
Непрограммные направления расходов 992 04 06 99 0 00 00000 308,0
Расходы на содержание и ремонт ГТС 992 04 06 99 0 00 90431 308,0
Межбюджетные трансферты 992 04 06 99 0 00 90431 500 308,0
СО ЦИ АЛЬНАЯ ПО ЛИТИ КА 992 10 54,0
Социальное обеспечение населения 992 10 03 54,0
Непрограммные направления расходов 992 10 03 99 0 00 00000 54,0
Мероприятия в области социальной политики 992 10 03 99 0 00 05410 54,0
Социачъное обеспечение и иные выплаты населению 992 10 03 99 0 00 05410 300 54,0
М ЕЖ БЮ Д Ж ЕТН Ы Е ТРА Н С Ф ЕРТЫ 992 14 51128,7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджетам муниципальных образований

992 14 01 36 137,7

Непрограммные направления расходов 992 14 01 99 0 00 00000 36 137,7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, источником финансового обеспечения которых 
являются средства местного бюджета

992 14 01 99 0 00 25040 2 034,1

Межбюджетные трансферты 992 14 01 99 0 00 25040 500 2 034,1
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, источником финансового обеспечения которых 
являются субвенции бюджетам муниципальных районов на 
реализацию государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям из регионального 
фонда финансовой поддержки поселений, передаваемые из 
бюджета РТ

992 14 01 99 0 00 80060 11 974,5

Межбюджетные трансферты 992 14 01 99 0 00 80060 500 11 974,5
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии бюджетам муниципальных районов на 
предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений, передаваемые из бюджета РТ

992 14 01 99 0 00 S0040 22 129,1

Межбюджетные трансферты 992 14 01 99 0 00S0040 500 22 129,1
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджетам муниципальных образований

992 14 03 14 991,0

Непрограммные направления расходов 992 14 03 99 0 00 00000 14 991,0
Межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение 
исполнения расходных обязательств (самозанятость)

992 14 03 99 0 00 25131 28,3

Межбюджетные трансферты 992 14 03 99 0 00 25131 500 28,3
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого уровня

992 14 03 99 0 00 25151 4 962,7

Межбюджетные трансферты 992 14 03 99 0 00 25151 500 4 962,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на предоставление грантов 
сельским поселениям Республики Татарстан

992 14 03 99 0 00 25191 10 000,0

Межбюджетные трансферты 992 14 03 99 0 00 25191 500 10 000,0
Всего расходов 2 035 342,9



Приложение № 5

айона
од и плановый 

№ 212 от 15.12.2023 г.)

Таблица №1

Объемы межбюджетных трансфертов, подлежащие перечислению из бюджетов поселений 
в бюджет Н урлатского муниципального района на исполнение расходных обязательств но 
осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, в

соответствии с заклю ченны м и соглаш ениями с органами местного самоуправления, в 2024 году
________________________________________________________________________________________ тыс. рублей

Наименование поселения Сумма
г. Нурлат 165 238,9
Андреевское сельское поселение 2 720,5
Бурметьевское сельское поселение 1 808,4
Егоркинское сельское поселение 2 290,6
Мамыковское сельское поселение 1 469,7
Новоиглайкинское сельское поселение 4415,4
Среднекамышлинское сельское поселение 2 054,2
Старочелнинское сельское поселение 2 166,4
ВСЕГО 182 164,1

нию Совета Нурлатского 
ьного района 
2024 г. № 234

№5  

§ к О  бюджете
муниципального р; 

и Татарстан на 2024 г 
025 и 2026 годов»



Приложение № 6 
к решению Совета Нурлатского 

.шального района 
' 2024 г. № 234

№ 8 
"О бюджете 

” ^'^муниципального района
’Татарстан на 2024 год и плановый 

5 и 2026 годов»
5.12. 2023 г.)

Таблица №1

М ежбюджетные трансф ерты  Н урлатского муниципального района, 
получаемые из Республики Татарстан в 2024 году 

________________________________________________________________________ тыс. рублей
Наименование дохода Код дохода Сумма

БЕЗВОЗМ ЕЗДНЫ Е П О СТУ ПЛЕН ИЯ 2 00 00000 00 0000 000 1 083 326,8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 02 00000 00 0000 000 1 083 326,8

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

2 02 20000 00 0000 150 478 709,4

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях

2 02 25304 00 0000 150 17 790,1

Субсидии бюджетам, муниципальных районов и городских округов на 
софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении органами местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов полномочий по вопросам, местного 
значения в сфере образования в части реализации мероприятий по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях

2 02 25304 05 0000 150 17 790,1

Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий

2 02 25576 00 0000 150 2 363,0

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по благоустройству сельских территорий

2 02 25576 05 0000 150 2 363,0

Прочие субсидии 2 02 29999 00 0000 150 458 556,3
Субсидии бюджетам. муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов по выравниванию уровня бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, 
и предоставлению иных форм межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района

2 02 29999 05 0000 150 21 907,8

Субсидии бюджетам муниципальных районов и. городских округов в 
целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным, программам в муниципальных 
образовательных организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях

2 02 29999 05 0000 150 419 565,4

Субсидии бюджетам, муниципапьных районов и городских округов 
в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при

2 02 29999 05 0000 150 17 0 79,0



выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
обеспечению организагщи отдыха детей в каникулярное время
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов в 
целях софинансирования расходных обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований, связанных с реализацией 
мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского, 
произрастающего на земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности

2 02 29999 05 0000 150 3,5

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 150 575 391,2
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

2 02 30024 00 0000 150 495 177,2

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
государственных полномочий Р Т  по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам городских поселений

2 02 30024 05 0000 150 11 669,4

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
государственных полномочий Р Т  по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам сельских поселений

2 02 30024 05 0000 150 305,1

Субвенции бюджетам муниципачъных районов и городских округов на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях

2 02 30024 05 0000 150 337 867,2

Субвенции бюджетам, муниципачъных районов и городских округов на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципачъных образовательных организациях, реачизующих 
программы дошкольного образования

2 02 30024 05 0000 150 122 890,5

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в области образования на 
методическое и информационно-технологическое обеспечение

2 02 30024 05 0000 150 8 402,2

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в области образования на 
осуществление управленческих расходов

2 02 30024 05 0000 150 460,5

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по предоставлению мер социальной 
поддержки в части обеспечения питанием обучающихся по 
образовательным программам, основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях

2 02 30024 05 0000 150 6 901,5

Субвенции бюджетам, муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по созданию и организации 
деятельности комиссий по делам, несовершеннолетних и защите их 
прав

2 02 30024 05 0000 150 486,7

Субвенции бюджетам, муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по созданию и организации 
деятельности административных комиссий

2 02 30024 05 0000 150 477,1

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в области государственной 
молодежной политики

2 02 30024 05 0000 150 460,5

Субвенции бюджетам муниципачъных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в области архивного дела

2 02 30024 05 0000 150 79,8

Субвенции бюджетам, муниципальных районов и городских округов 2 02 30024 05 0000 150 2 288,9 |



для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних лиц и лиц, признанных судом недееспособными 
ш и ограниченно дееспособными
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осугцествления органами местного самоуправления 
государственных полномочий РТ по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях

2 02 30024 05 0000 150 0,7

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных, а также в области обрагцения с животными (на 
содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям)

2 02 30024 05 0000 150 1 274,3

Субвенции бюджетам, муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных, а также в области обращения с животными (на 
организацию мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с эюивотными без владельцев)

2 02 30024 05 0000 150 618,8

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по организации осуществления 
мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации, 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 
проводимых с применением лабораторных методов исследования, в 
очагах инфекционных заболеваний, а также на территориях и в 
помещениях, где имеются и сохраняются условия для возникновения 
или распространения инфекционных заболеваний

2 02 30024 05 0000 150 977,3

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления государственных полномочий РТ в сфере 
обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на 
территории Р Т для отдельных категорий граждан

2 02 30024 05 0000 150 0,6

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий РТ  
по сбору информации от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов РТ

2 02 30024 05 0000 150 5,4

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осугцествления 
органами местного самоуправления государственных полномочий Р Т  
по предоставлению земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена

2 02 30024 05 0000 150 10,7

Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

2 02 30027 00 0000 150 40 379,8

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Р Т  по назначению и выплате 
ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку 
(попечительство), в приемные семьи, и вознаграждения, 
причитающегося опекунам, или попечителям., исполняюгцим свои 
обязанности возмездно

2 02 30027 05 0000 150 40 379,8

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 2 02 35118 05 0000 150 3 964,0



государственных полномочий РТ по расчету и предоставлению 
субвенций бюджетам поселений, входящих в состав муниципального 
района, для осуществления полномочий Российской Федерации на 
осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, на территориях которых отсутствуют 
структурные подразделения 
военных комиссариатов
Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
государственных полномочий РТ по расчету и предоставлению 
субвенций бюджетам поселений, входящих в состав муниципального 
района, для осуществления полномочий Российской Федерации на 
осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, на территориях которых отсутствуют 
структурные подразделения 
военных комиссариатов

2 02 35118 05 0000 150 3 964,0

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

2 02 35120 00 0000 150 19,1

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 
для финансового обеспечения государственных полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

2 02 35120 05 0000 150 19,1

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций

2 02 35303 00 0000 150 33 852,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в части ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций

2 02 35303 05 0000 150 33 852,0

Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния

2 02 35930 00 0000 150 1 999,1

Субвенции бюджетам, муниципальных районов и городских округов 
для осуществления органами местного салюуправления полномочий на 
государственную регистрацию актов гражданского состояния

2 02 35930 05 0000 150 1 999,1

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 29 226,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

2 02 45179 00 0000 150 4 680,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

2 02 45179 05 0000 150 4 680,5

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 2 02 49999 00 0000 150 24 545,7
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов

2 02 49999 05 0000 150 24 545,7

ВСЕГО 1 083 326,8


